[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________________________
Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5

ПРИКАЗ

                      №       - НПА
г. Иваново
О внесении изменений в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 26.02.2015 № 5-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Государственная экологическая экспертиза объектов регионального уровня»»
В целях приведения приказа Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 26.02.2015 № 5-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Государственная экологическая экспертиза объектов регионального уровня» в соответствие с федеральным законодательством, а также в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области, п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 26.02.2015 № 5-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Государственная экологическая экспертиза объектов регионального уровня» (далее - приказ) следующие изменения:
1.1. В Приложении к приказу:
1.1.1. в подпункте 1 пункта 1.3.1 абзац четвертый исключить;
1.1.2. в пункте 1.3.4 слова «, региональном портале» исключить;
1.1.3. в пункте 2.2 слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий Департамента (далее - отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий), являющийся» заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов Департамента (далее - управление природопользования и реализации государственных программ и проектов), являющееся»;
1.1.4. в пункте 2.4:
абзац первый изложить в следующей редакции: «Срок проведения государственной экологической экспертизы не должен превышать 42 рабочих дня и может быть продлен на 20 рабочих дней по заявлению Заказчика, если иное не предусмотрено федеральным законом.»;
в абзаце втором слово «пятнадцать» заменить словом «пять»;
1.1.5. в пункте 2.7 слова «и региональном портале» исключить;
1.1.6. пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления
государственной услуги, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления государственной услуги,
подлежащих представлению Заказчиком
Государственная экологическая экспертиза объектов, указанных в статье 12 Федерального закона «Об экологической экспертизе», в том числе повторная, проводится при условии соответствия формы (приложение 1 к настоящему Административному регламенту) и содержания представляемых Заказчиком материалов требованиям Федерального закона «Об экологической экспертизе», установленному настоящим Административным регламентом порядку проведения государственной экологической экспертизы и при наличии в составе материалов, подлежащих экспертизе:
· проектов документов в области охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, перечень которых устанавливается высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации или руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;
· материалов оценки воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит государственной экологической экспертизе;
· согласований федеральных органов исполнительной власти, в ведении которых находятся национальные парки, видов экономической и иной деятельности юридических и физических лиц на территориях соответствующих национальных парков и их охранных зон (при необходимости);
· заключения Федерального агентства по рыболовству (в случае рассмотрения объекта государственной экологической экспертизы Федеральным агентством по рыболовству);
· электронного документа, подтверждающего отсутствие в границах земельного участка месторождений полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) участков недр, предоставленных в пользование в виде горного отвода, или решения о согласовании строительства объектов капитального строительства на земельном участке, расположенном в границах месторождений полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр, предоставленных в пользование в виде горного отвода (при необходимости);
· заключения общественной экологической экспертизы (в случае ее проведения);

· информация об обсуждении объекта государственной экологической экспертизы с гражданами, общественными организациями (объединениями) и другими негосударственными некоммерческими организациями, юридическими лицами, организованном органами местного самоуправления;
· перечня изменений, внесенных в документы и (или) документацию, подлежащие государственной экологической экспертизе, в том числе с учетом переработки по замечаниям, изложенным в отрицательном заключении государственной экологической экспертизы, в случае проведения повторной государственной экологической экспертизы документов и (или) документации, в отношении которых получено данное отрицательное заключение.
Департамент самостоятельно запрашивает документы, указанные в абзацах третьем - седьмом настоящего пункта (сведения, содержащиеся в них), в федеральных органах исполнительной власти, органах государственной власти Ивановской области, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (сведения, содержащиеся в них) находятся в распоряжении таких органов либо организаций и Заказчик, представивший на экспертизу материалы, не представил указанные документы по собственной инициативе.
Заказчик вправе представить документы и (или) документацию на государственную экологическую экспертизу до завершения общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы при условии представления документов и (или) документации, предусмотренных абзацами вторым и пятым пункта 1 настоящей статьи (в случае доработки таких документов и (или) документации), не позднее чем за двадцать рабочих дней до дня окончания срока проведения государственной экологической экспертизы.»;
1.1.7. в пункте 2.12.2 после слов «Административным регламентом» дополнить абзацем следующего содержания:
«- непредставление документов, указанных в абзаце 7 пункта 2.8, не позднее чем за 20 рабочих дней до дня окончания срока проведения государственный экологической экспертизы»;
1.1.8. в пунктах 3.1.3 и 3.1.4 слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов» в соответствующем числе и падеже;
1.1.9. во втором абзаце пункта 3.1.5 цифру «7» заменить цифрой «5»;
1.1.10. в пункте 3.2.3:
1.1.10.1. слова «начальником Департамента» заменить словами «членом Правительства Ивановской области - директором Департамента»;
1.1.10.2. слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов» в соответствующем числе и падеже;
1.1.11. в пункте 3.2.4

1.1.11.1. слова «заместителем начальника Департамента» заменить словами «заместителем директора Департамента»;
1.1.11.2. слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов» в соответствующем числе и падеже;
1.1.12. в пункте 3.2.15 слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов» в соответствующем числе и падеже;
1.1.13. в пункте 3.2.25:
слова «квалифицированным большинством списочного состава экспертной комиссии» заменить словами «двумя третями списочного состава экспертной комиссии (полученное при расчете значение округляется до целого числа по правилам математического округления)»;
слова «При равенстве голосов решающим является голос руководителя экспертной комиссии.» исключить;
1.1.14. в пункте 3.3.5:
1.1.14.1. цифру «5» заменить цифрой «3»;
1.1.14.2. слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов» в соответствующем числе и падеже;
1.1.15. в пункте 4.1.1 слова «начальником Департамента или первым заместителем начальника Департамента» заменить словами «членом Правительства Ивановской области - директором Департамента или заместителем директора Департамента»;
1.1.16. в пункте 4.2.2 слова «начальником Департамента» заменить словами «членом Правительства Ивановской области - директором Департамента»;
1.1.17. в пункте 5.2 слова «начальнику Департамента» заменить словами «члену Правительства Ивановской области - директору Департамента»;
1.1.18. в пункте 5.4 слова «либо регионального портала государственных и муниципальных услуг» исключить.
1.2. В Приложениях 2, 3, 4, 5, 7, 12, 17, 18 к Административному регламенту в подписи слова «Начальник Департамента» заменить словами «Член Правительства Ивановской области - директор Департамента».
1.3. В Приложении 7 к Административному регламенту слова «отдел водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» в соответствующем числе и падеже заменить словами «управление природопользования и реализации государственных программ и проектов» в соответствующем числе и падеже;
1.4. В приложениях 10, 11 к Административному регламенту в преамбуле Договора слова «начальника Департамента» заменить словами «члена Правительства Ивановской области - директора Департамента»;
1.5. В приложении 15 к Административному регламенту в примерных образцах актов слова «Начальник» в соответствующем числе и падеже заменить словами «член Правительства Ивановской области - директор» в соответствующем числе и падеже.
Член Правительства
Ивановской области – директор
Департамента природных ресурсов
и экологии Ивановской области

                           О.И. Кравченко